Kanton Glarus

Gemeinde Glarus-Nord

.

T3t

Bauordnung

Niederurnen
01.07.2011

Ret: Streichungen infolge unmittelbarer Anwendung des Raumentwicklungs- und Bauge-
setztes vom 2. Mai 2010 und der Bauverordnung vom 23. Februar 2011

Genehmigt anlasslich der Gemeindeversammlung vom 21. Juni 1991
vom 22. April 1994
vom 29. Mai 1998
vom 25. November 2004

Namens des Gemeinderates

Der Prasident: K. Hammerli

Der Gemeindeschreiber: St. Pleisch

Genehmigt vom Regierungsrat: Glarus, den 22. Juni 1992
den 4. Dezember 1995
den 18. August 1998
den 15. Februar 2005

Namens des Regierungsrates

Der Ratsschreiber: Dr. J. Brauchli






Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011
Inhaltsverzeichnis
l. Allgemeine Bestimmungen 5
Art. 1 Geltungsbereich 5
Art.2  Zweck S
Art. 3 Zustandigkeiten 5
Art. 4 Ausnahmen 6
. Planungsmittel 6
Art. 5 Richtplane 6
Art. 6  Nutzungsplan 7
Art. 7 Erschliessungsplan 7
Art. 8  Uberbauungsplan 7
Art. 9 Verfahren Bauordnung, Nutzungs- und Erschliessungsplan 8
Art. 10 Verfahren Uberbauungsplan: Einleitung 9
Art. 11 Verfahren Uberbauungsplan: Erstellung, Genehmigung und Anderungen 10
Art. 12 Verfahren Uberbauungsplan: Planungskosten 11
Art. 13 Planungszone 11
L. Erschliessungsvorschriften 12
Art. 14 Grundsétze 12
Art. 15 Erschliessungsetappen 12
Art. 16 Grund- und Groberschliessung 13
Art. 17 Feinerschliessung 13
Art. 18 Finanzierung Grund- und Groberschliessung 13
Beitrage 13
Geblhren 14
Art. 19 Finanzierung der Feinerschliessung 14
Art. 20 Ubernahme privater Erschliessungsanlagen 14
Iv. Allgemeine Bauvorschriften 15
1. Bauvoraussetzungen 15



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011
Art. 21 Baubewilligung 15
Art. 22 Befreiung von der Bewilligungspflicht 16
Art. 23 Baureife 16
2. Ortsbild- und Landschaftsschutz 17
Art. 24 Gestaltung 17
Art. 25 Ortsbildschutz 17
Art. 26 Hochbauverbot 18
Art. 27 Ufer- und Feldgehdlz, Baumgruppen, Alleen 18
Art. 28 Einfriedungen, Mauern und Terrainveranderungen 18
Art. 29 Reklamen und Hinweistafeln 19
Art. 30 Antennen 19
Art. 31 Lager- und Abstellplatze, Deponien, Materialabbau 19
Art. 32 Strassen-, Wald- und Gewéasserabstand 19
3. Verkehrs- und Versorgungsanlagen 20
Art. 33 Verkehrssicherheit 20
Art. 34 Zu- und Ausfahrten 20
Art. 35 Abstellplatze fir Motorfahrzeuge: Pflichtparkplatze 21
Art. 36 Abstellplatze fir Motorfahrzeuge: Ersatzabgabe 22
Art. 37 Werkleitungen 22
4, Ausfiihrung, Betrieb und Unterhalt von Bauten und Anlagen 23
Art. 38 Ausfiihrung von Bauten und Anlagen: Grundsatze 23
Art. 39 Ausfihrung von Bauten und Anlagen: Wohnhygiene 23
Art. 40 Ausfihrung von Bauten und Anlagen: Energiehaushalt 24
Art. 41 Ausfiihrung von Bauten und Anlagen: Schallschutz 24
Art. 42 Emissionen 24
Art. 43 Unverschmutztes Abwasser 25
Art. 44 Bauarbeiten 25
Art. 45 Unterhalt, zerstorte Bauten und Anlagen 26
5. Offentlicher und privater Grund und Luftraum 26
Art. 46 Nutzung des 6ffentlichen Grundes und Luftraumes 26



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011
Art. 47 Nutzung des Privateigentums fir 6ffentliche Zwecke 27
V. Zonenvorschriften 27
1. Zonenarten 27
Art. 48 Kernzone 27
Art. 49 Dorfzone 27
Art. 50 Wohnzonen 28
Art. 51 Zone fir 6ffentliche Bauten und Anlagen 28
Art. 52 Wohn- Gewerbezonen A, B und C 28
Art. 53 Gewerbezone 30
Art. 54 Industriezone 30
Art. 55 Zone mit noch nicht bestimmter Nutzung 30
Art. 56 Freihaltezone 31
Art. 57 Schrebergartenzone 31
Art. 58 Rebbergzone 31
Art. 59 Lager-, Deponie- und Abbauzone 31
Art. 60 Landwirtschaftszone 32
Art. 61 Zone lbriges Gemeindegebiet 32
Art. 62 Naturschutzzone 33
Art. 63 Landschaftsschutzzone 33
Art. 64 Grundwasser- und Quellschutzzone 34
2. Zonenschema, Massvorschriften und Messweise 34
Art. 65 Zonenschema 34
Art. 66 Ausnltzungsziffer 35
Art. 67 Gebé&ude- und Firsth6he 36
Art. 68 Gebaudelange 36
Art. 69 Gebaudeabstand 36
3. Besondere Bauvorschriften 37
Art. 70 Nutzungsubertragung 37
Art. 71 Nutzungskonzentration 37
Art. 72 Geschlossene Bauweise 38



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Art. 73 Bau- und Gestaltungsbaulinie 38
VL. Baubewilligungsverfahren 39
Art. 74 Baugesuch 39
Art. 75 Profile 40
Art. 76 Vorpriifung, Bauberatung 441
Art. 77 Publikation und Einsprachen 41
Art. 78 Bauentscheid 42
Art. 79 Bedingungen und Auflagen, Revers 42
Art. 80 Vorbescheid 42
Art. 81 Baubeginn und Baufristen 43
Art. 82 Bauausfiihrung, Anderung 43
Art. 83 Baukontrollen, Bauabnahme 43
Art. 84 Prifungs- und Behandlungsgebihren 44
VIL. Vollzugs- und Schlussbestimmungen 44
Art. 85 Verantwortlichkeit 44
Art. 86 Strafbestimmungen 44

Art. 87 Einstellung der Bauarbeiten, Wiederherstellung des gesetzmassigen Zustandes 45

Art. 88 Rechtsmittel 45
Art. 89 Inkrafttreten 45
Anhang 46
Sachregister 46
Anhang Bilder 55
Art. 32 Strassen-, Wald- und Gewasserabstand 55
Art. 34 Zu- und Ausfahrten 56
Art. 66 Ausnltzungsziffer 57
Art. 67 Gebaude- und Firsthéhe 57
Art. 67 Gebaude- und Firsthéhe 58
Art. 68 Gebaudelange 59
Art. 72 Geschlossene Bauweise 59



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Geltungsbereich

Zweck

Zustandigkeiten

Die Gemeinde Niederurnen erldsst, gestiitzt auf das Raumplanungs- und
Baugesetz des Kantons Glarus (RBG), die nachstehende Bauordnung

l. ALLGEMEINE BESTIMMUNGEN

Art. 1

' Die Vorschriften der Bauordnung gelten fiir das ganze Gemeindege-
biet. Sie finden Anwendung auf sémtliche der Bewilligungspflicht unter-
liegenden Bauten und Anlagen.

2 Neben den Gemeindebauvorschriften sind die fiir ein Bauvorhaben
anwendbaren Bestimmungen des eidgendssischen und kantonalen
Rechts einzuhalten.

Art. 2

! Die Bauordnung ordnet die zweckmassige Nutzung des Bodens und
die bauliche Entwicklung der Gemeinde. Sie férdert insbesondere die
Entstehung und Erhaltung wohnlicher Siedlungen, die Wahrung der
Schdnheit und Eigenart von Siedlungen und Landschaft sowie den
Schutz der natlrlichen Lebensgrundlagen.

Art. 3

' Der Vollzug der Bauordnung sowie die Anwendung eidgenéssischer
und kantonaler Vorschriften obliegen dem Gemeinderat.

2 Zur Vorbereitung bestimmt der Gemeinderat eine Baukommission. Der
Leiter des Bauamtes nimmt ohne Stimmrecht an den Beratungen teil.
Die Baukommission pruft die Baugesuche und stellt dem Gemeinderat
Antrag. Sie Ubt die Bauaufsicht aus und vollzieht die Beschlisse des
Gemeinderates.

% Angelegenheiten untergeordneter Natur kann sie, bzw. deren Prési-
dent, selbstandig erledigen. Der Gemeinderat ist darliber an der nachs-
ten Sitzung in Kenntnis zu setzen.

* Der Gemeinderat und die Baukommission kénnen sachkundige Berater
beiziehen.



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Ausnahmen

Richtpléne

Zu Abs. 1 und 2: Art. 60 RBG ist unmittelbar anwendbar.
Zu Abs. 3 und 4: Art. 61 und 67 RBG sind unmittelbar anwendbar.

Il. PLANUNGSMITTEL

Art. 5

' In den Richtplanen werden die Grundziige der kiinftigen Nutzung, Ges-
taltung, Erschliessung und Ausstattung des Gemeindegebietes festge-
legt. Die Richtplane kénnen aus Karte und Text bestehen. Sie berlck-
sichtigen den kantonalen Richtplan und die regionalen Entwicklungskon-
zepte.

Art. 17 RBG ist unmittelbar anwendbar.



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Nutzungsplan

Erschliessungsplan

Uberbauungsplan

Art. 6

' Der Nutzungsplan ordnet die Nutzung des Gemeindegebietes. Er be-
zeichnet Bauzonen, die Land- und Forstwirtschaftszonen, die Schutzzo-
nen und weitere Zonen. Er enthalt ferner die Ortsbildschutzgebiete, die
schitzenswerten Bauten oder Bauteile, die zu erhaltenden Ufer- und
Feldgehdlze, Baumgruppen und Alleen. Er legt die Gebiete fest, in de-
nen nur auf Grund rechtskraftiger Uberbauungsplane Baubewilligungen
erteilt werden kénnen. Der Nutzungsplan bezeichnet ausserdem Fla-
chen, die mit einem Hochbauverbot belegt sind.

? Die Nutzungszonen kdnnen durch Schutz- oder weitere Zonen (iberla-
gert werden. In diesen Fallen sind die Vorschriften der Nutzungszone als
auch derjenigen Zone einzuhalten, die die Nutzungszone (berlagert.

Art. 7

' Der Erschliessungsplan bildet die Grundlage fiir die Erschliessung des
Gemeindegebietes, insbesondere der besiedelten Gebiete. Er bezeich-
net in genereller Form die bestehenden und geplanten Strassen, Wege
und Parkierungsanlagen, die 6ffentlichen Versorgungsleitungen und die
wichtigsten Versorgungsanlagen. In ihm kénnen die zur Freihaltung von
Verkehrsflachen und von wichtigen Versorgungsleitungen erforderlichen
Baulinien gezogen werden.

2 Der Erschliessungsplan dient als Grundlage fiir die generellen Projekte
und fir die Bemessung der Erschliessungsbeitrage. Erlegt-die-von-der

® Der Erschliessungsplan kann in Teilplane unterteilt werden.

Massgebend ist das Erschliessungsreglement.

Art. 8

' Der Uberbauungsplan regelt die Uberbauung und Erschliessung eines
zweckdienlich abgegrenzten Gebietes der Bauzonen. Die Gebiete kdn-
nen unterteilt werden, sofern es sich als zweckmassig erweist und die
Uberbauung und Erschliessung des gesamten Pflichtgebietes nicht ne-
gativ prajudiziert wird.



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Verfahren Bau-
ordnung, Nutzungs-
und Erschliessungs-
plan

2 Der Uberbauungsplan enthélt in der Regel:

a) Angaben Uber die Bauweise, Lage und Stellung der Bauten und An-
lagen sowie Nutzungsverlegungen und -konzentrationen;

b) die bestehenden und vorgesehenen Erschliessungseinrichtungen;
c) die bisherigen und zukinftigen Grundstiicksgrenzen;

d) Vorschriften Uber Stellung und Gestaltung der Bauten, die Erstellung
und Finanzierung der Erschliessungsanlagen und allfalliger gemein-
schaftlicher Einrichtungen.

% Sofern der Uberbauungsplan in der Kernzone mindestens ein Gebiet
von 2000 m? umfasst, kdnnen bei besonderen ortsbaulichen Leistungen
Ausnahmen von der Einhaltung der Gebaudeabsténde, der Gebaude-
lange sowie die Erhdhung der Gebaudehdéhe fir einzelne Bauten bis 3.0
m bewilligt werden. Bei Uberbauungsplanen in der Dorfzone, die mindes-
tens 2000 m? umfassen und bei Uberbauungsplanen in den ibrigen
Bauzonen, die mindestens 4000 m? umfassen, kann zudem die Ausniit-
zungsziffer um 0.15 heraufgesetzt werden, sofern besondere ortsbauli-
che Leistungen vorliegen.

* Als besondere ortsbauliche Leistungen gelten z.B. verdichtete Bauwei-
se mit attraktivem Wohnumfeld, die Schaffung zusammenhangender
Grinflachen, die Trennung von Fussganger- und Fahrverkehr, die weit-
gehend unterirdische Anordnung der zu erstellenden Abstellplatze.

® Gegentiber Bauten ausserhalb des Uberbauungsplangebietes gelten in
jedem Fall die vorgeschriebenen Gebaudeabstande.

® Fur Uberbauungspldne geméass Abs. 3 gilt das Verfahren von Art. 10
und 11. Werden im Uberbauungsplan weitergehende oder zusétzliche

Ausnahmen vorgesehen, gilt sinngemass das Verfahren fir Erstellung
oder Anderung des Nutzungsplans (Art. 9).




Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Verfahren Uberbau-
ungsplan: Einleitung

Zu Abs. 1 — 3 und 5: Art. 24- 29 RBG sind unmittelbar anwendbar.
Zu Abs. 4: Art. 79 RBG ist unmittelbar anwendbar.

Art. 10

! Das Uberbauungsplanverfahren wird nach Orientierung der Betroffe-
nen durch Beschluss des Gemeinderates eingeleitet. Die Einleitung er-
folgt von Amtes wegen oder wenn es die Mehrheit der interessierten
Grundeigentiimer verlangt, denen mehr als die Hélfte des Uberbauungs-
plangebietes gehort.

% Der Einleitungsbeschluss hat Angaben iiber den Zweck und die Ab-
grenzung des Uberbauungsplangebietes zu enthalten. Er ist &ffentlich
bekanntzugeben und den betroffenen Grundeigentiimern schriftlich mit-
zuteilen. Gegen die Einleitung des Uberbauungsplanverfahrens kann
beim Gemeinderat innert 30 Tagen seit der Publikation Einsprache erho-
ben werden.

Art. 24- 29 RBG sind unmittelbar anwendbar.



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Verfahren Uberbau-
ungsplan: Erstel-
lung, Genehmigung
und Anderungen

Art. 11

' Nach Eintritt der Rechtskraft des Einleitungsbeschlusses lasst der Ge-
meinderat den Uberbauungsplan ausarbeiten. Den Grundeigentiimern ist
Gelegenheit zu geben, dabei mitzuwirken. Auf Antrag der Uberbauungs-
planbeteiligten kann der Gemeinderat die Erstellung des Planes den be-
teiligten Grundeigentiimern Uberlassen.

2 Der Uberbauungsplan wird wahrend 30 Tagen dffentlich aufgelegt. Der
Gemeinderat gibt die Auflage in ortsiiblicher Weise bekannt. Die beteilig-
ten Grundeigentiimer sind vor der Auflage schriftlich zu benachrichtigen.

% Wahrend der Auflagefrist kann jedermann, der ein eigenes schutzwiir-
diges Interesse hat, beim Gemeinderat schriftlich Einsprache erheben.
Die Einsprache ist zu begriinden. Die Auflage ist zu wiederholen, wenn
der Uberbauungsplan nach der Auflage wesentliche Anderungen erfahrt.
Betreffen die Anderungen lediglich einzelne Grundeigentiimer, so kann
anstelle einer zuséatzlichen 6ffentlichen Auflage diesen persénlich die
Méglichkeit zur Einsprache eingerdumt werden.

* Nach Abschluss des Auflage- und Einspracheverfahrens entscheidet
der Gemeinderat liber die Genehmigung des Uberbauungsplans. Gegen
diesen Entscheid kann binnen 30 Tagen beim Regierungsrat Beschwer-
de erhoben werden.

® Nach Eintritt der Rechtskraft l4sst der Gemeinderat zu Lasten der
Grundeigentiimer des Uberbauungsplangebietes den Uberbauungsplan
im Grundbuch anmerken. !

® Haben sich die Verhaltnisse seit der Genehmigung des Uberbauungs-
plans erheblich gedndert, kann der Gemeinderat Uberbauungsplane
ganz oder teilweise aufheben oder abandern. Die Betroffenen sind vor-
géngig anzuhéren. Firr die Aufhebung oder die Anderung gelten die Be-
stimmungen iber die Einleitung und Genehmigung des Uberbauungs-
plans.

Art. 25 — 29 und 79 RBG sind unmittelbar anwendbar.

1 Infolge Ubergeordneter Gesetzesvorschriften ist der Hinweis betr. Grundbuchanmerkung unerheblich.

10



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Verfahren Uberbau-
ungsplan:
Planungskosten

Art. 12

' Die Kosten der Uberbauungsplanung einschliesslich der Kosten einer
allfalligen Baulandumlegung oder Grenzbereinigung mit den zugehdéren-
den Vermessungs- und Vermarkungskosten sowie der Aufwand der
Gemeinde fiir die Priifung des Uberbauungsplans gehen vollumfanglich
zu Lasten der Beteiligten des Uberbauungsplans.

2 Die Planungskosten sind in der Regel nach der Flache ihrer Grundstii-
cke auf die Grundeigentiimer zu verteilen. Das Vorteilsprinzip ist ange-
messen zu beriicksichtigen. Planungskosten, die bloss einzelne Grund-
eigentimer betreffen, sind allein diesen zu belasten.

® Die Kostenanteile werden nach Abschluss der Uberbauungsplanung
mit der Zustellung des Kostenverteilers zur Bezahlung fallig. Der Ge-
meinderat kann jedoch die Beteiligten bereits wéhrend des Verfahrens
zur Leistung von Kostenvorschiissen verpflichten. In Rechnung gestellte
Kostenanteile sind innert 60 Tagen zu bezahlen.

Art. 31 und 32 RBG sind unmittelbar anwendbar.

11



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Grundsatze

Erschliessungs-
etappen

ll. ERSCHLIESSUNGSVORSCHRIFTEN

Art. 14

' Die Gemeinde sorgt gemass dem Nutzungsplan und nach den kom-
munalen und Ubergeordneten Vorschriften fir den zeitgerechten Bau
und den Unterhalt der éffentlichen Grund- und Groberschliessungsanla-
gen.

% Im Interesse einer haushalterischen Verwendung der verfiigbaren Mit-
tel erfolgt die Erschliessung der Bauzonen in Etappen.

Art. 15

' Die Grund- und Groberschliessung der Bauzonen erfolgt nach Mass-
gabe der geplanten Entwicklung in zwei Etappen. Diese sind im Nut-
zungsplan festgehalten.

2 In der ersten Erschliessungsetappe sind die Erschliessungsanlagen
ausgeflhrt oder abgeklart. Die Gemeinde sorgt nach Massgabe der be-
willigten Kredite fur die Erganzung der 6ffentlichen Erschliessungsein-
richtungen.

% In der zweiten Erschliessungsetappe sind noch keine oder nicht samt-
liche éffentlichen Erschliessungsanlagen erstellt. Die fehlenden Anlagen
werden erstellt, wenn ein ausgewiesener Bedarf an Bauland besteht
oder wenn es die Mehrheit der interessierten Grundeigentiimer, denen
mehr als die Halfte des zu erschliessenden Gebietes gehort, schriftlich
beantragt. Der Gemeinderat kann in diesem Fall die Erschliessung da-
von abhangig machen, dass ein allfélliger Gemeindeanteil an der Finan-
zierung von den Grundeigentimern bis zur Umteilung des Gebietes in
die erste Etappe zinslos vorfinanziert wird.

* Umteilungen von der zweiten in die erste Erschliessungsetappe erfol-
gen durch Gemeindeversammlungsbeschluss.

® Der Gemeinderat kann Baubewilligungen in der zweiten Etappe ertei-
len, wenn die Erstellung der erforderlichen Erschliessungsanlagen nach
den Richtlinien der Gemeinde auf Kosten der Interessierten sicherge-
stellt ist.

12



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Grund- und Grob-
erschliessung

Feinerschliessung

Finanzierung Grund-

und Groberschlies-
sung

Beitrage

Art. 16

' Die Grunderschliessung umfasst das tibergeordnete Strassennetz, die
Wasserversorgungs-, die Abwasserreinigungs- sowie die Kehrichtbesei-
tigungs- und Ubrigen Entsorgungsanlagen wie Kompostierung.

? Die Groberschliessung umfasst die Sammel- und Erschliessungsstras-
sen sowie die Hauptleitungen und zugehérenden Anlagen der Wasser-
versorgung sowie der Abwasserbeseitigung.

% Zu den Anlagen der Grob- und Grunderschliessung zahlen in der Re-
gel die Land- und Forstwirtschaftswege sowie die Rad-, Fuss- und Wan-
derwege.

Art. 17

' Die Feinerschliessung umfasst die Quartierstrassen sowie gemeinsa-
me Anlagen, die mehreren Grundeigentiimern dienen. Dazu gehdren
ferner alle Zufahrten und die Anschlussleitungen einzelner Grundstiicke
an die 6ffentlichen Anlagen der Grund- oder Groberschliessung.

2 Fir die Ausgestaltung und Ben(itzung der Anlagen der Feinerschlies-
sung gelten die Bestimmungen der von der Gemeinde erlassenen Er-
schliessungsreglemente sowie die Vorschriften der Uberbauungspléne.

Art. 18

' Die Finanzierung der Offentlichen Anlagen der Grund- und Grober-
schliessung ist Sache der Gemeinde. Die Grundeigentimer beteiligen
sich an den Kosten durch Grundeigentimerbeitrage, Anschluss- und
Benltzungsgebuhren.

2 Grundeigentiimerbeitrage an den Bau und den Ausbau der dffentlichen
Verkehrsanlagen sind gestitzt auf den Erschliessungsplan im Rahmen
des durchzufiihrenden Perimeterverfahrens zu leisten. Die H6he der Bei-
tréage richtet sich nach dem wirtschaftlichen Sondervorteil, der dem
Grundeigentimer aus der Erstellung, dem Ausbau oder der Abanderung
solcher Anlagen erwéchst. Wird der Ausbau allein von einzelnen Verur-
sachern hervorgerufen, kann die Gemeinde diesen die gesamten Mehr-
kosten Uberbinden.

13



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Gebtihren

Finanzierung der

Feinerschliessung

Ubernahme privater
Erschliessungs-
anlagen

3 Die Gemeinde erhebt fiir den direkten oder indirekten Anschluss an die
6ffentlichen Versorgungsleitungen Anschlussgebihren.

* Fir die Deckung der laufenden Kosten der Gemeinde fiir den Betrieb
und Unterhalt der 6ffentlichen Anlagen, fir die Wasserversorgung sowie
die Abwasser- und Abfallbeseitigung erhebt sie periodische Benlitzungs-
geblhren.

® Die Anschluss- und Beniitzungsgebiihren haben den Gesamtaufwand
der Gemeinde fiir die betreffenden Einrichtungen zu decken. Die Ge-
meinde erlasst dazu die erforderlichen Reglemente.

Art. 19

' Die Finanzierung der Anlagen der Feinerschliessung sowie der priva-
ten Erschliessungseinrichtungen ist Sache der Grundeigentiimer.

2 Die Gemeinde kann durch Beschluss des Gemeinderates Anlagen der
Feinerschliessung oder private Anlagen erstellen sowie deren Unterhalt
und die Schneerdumung Gbernehmen, sofern der Ersatz der ihr anfal-
lenden Kosten mittels Vertrag geregelt ist.

Art. 20

' Die Gemeinde hat auf Antrag des Eigentiimers private Erschliessungs-
anlagen, die dem Gemeingebrauch dienen und den technischen Anfor-
derungen genligen, zu Ubernehmen, sofern die Anlagen unentgeltlich
und in gutem Zustand abgetreten werden.

2 Fir die allfallige Loskaufsumme gilt sinngemass Art. 28 Abs. 4 des
kantonalen Strassengesetzes

Zu Art. 18 — 20: Massgebend ist das Erschliessungsreglement.

14



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

IV. ALLGEMEINE BAUVORSCHRIFTEN

1. Bauvoraussetzungen
Art. 21

Baubewilligung ! Wer Bauten oder Anlagen errichten, dndern oder abbrechen will, be-
darf einer Baubewilligung.

® Neubauten, Erweiterungen und Anderungen bestehender Bauten aus-
serhalb der Bauzonen bedulrfen der Zustimmung der Baudirektion zu-
standigen kantonalen Verwaltungsbehdérde. Ohne Zustimmung erteilte
Baubewilligungen sind nichtig.

Art. 73 - 75 BauV sind unmittelbar anwendbar.

15



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Baureife

Art. 73 - 75 BauV sind unmittelbar anwendbar.

Art. 23

' Bauten und Anlagen werden nur bewilligt, sofern das Grundstiick bau-
reif ist. Ein Grundstick gilt als baureif, wenn:

a) seine Form und Grdsse eine zonengemasse Uberbauung gestattet
und wenn eine im betreffenden Gebiet vorgesehene Erschliessung,
Baulandumlegung oder Uberbauungsplanung nicht prajudiziert wird

und

b) die fur die betreffende Nutzung erforderliche, vorschriftsgemasse
Erschliessung vorhanden ist oder nach den gesetzlichen Vorschrif-
ten auf den Zeitpunkt der Fertigstellung des Gebaudes erstellt wird.

2 |st die Bauherrschaft nicht Eigentiimerin der fiir die Erschliessung er-
forderlichen Anlagen oder des hiefir benétigten Bodens, wird die Bau-
bewilligung nur erteilt, wenn sich die Bauherrschaft tiber den Besitz der
erforderlichen Rechte fur die Erstellung und Benitzung der Anlagen
ausweist.

vgl. Art. 45 RBG

16



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Gestaltung

Ortsbildschutz

2. Ortsbild- und Landschaftsschutz

Art. 24

' Bauten und Anlagen sowie Terrainveranderungen sind so anzuordnen
und zu gestalten, dass eine gute Gesamtwirkung gewahrleistet ist. Bau-
ten, die das Orts-, Strassen- und Landschaftsbild stéren oder beeintréch-
tigen, sind untersagt.

2 Der Gemeinderat kann zugunsten einer besseren Einordnung in das
Orts-, Strassen- und Landschaftsbild angemessene Auflagen bezlglich
der Baugestaltung, der Stellung der Bauten und der Umgebungsgestal-
tung machen. Offensichtliche Missstande sind auf Weisung des Ge-
meinderates auf Kosten des Grundeigentiimers zu beheben.

vgl. Art. 47 RBG und Art. 67 BauV

Art. 25

' Der Nutzungsplan legt die Ortsbildschutzgebiete, die schiitzenswerten
Bauten, Bauteile und Anlagen sowie die Gebiete mit Hochbauverbot fest.

? Die Bauten und Anlagen in den Ortsbildschutzgebieten sind zu erhal-
ten, soweit sich nicht ein gewichtiges, das Interesse an der Erhaltung
Uberwiegendes Bediirfnis nachweisen |asst.

% Innerhalb der Ortsbildschutzgebiete haben sich Ersatz-, Neu- und An-
bauten sowie die Umgebungsgestaltung bezlglich Volumen, dusserer
Erscheinung, Dachgestaltung und der Gestaltung der Umgebung derart
in das vorherrschende Ortsbild einzufligen, dass eine gute Gesamtwir-
kung erzielt wird. Soweit der Ortsbildschutz Abweichungen von der Re-
gelbauweise erfordert, kdnnen sie gestitzt auf Art. 4 der Bauordnung
ausnahmsweise bewilligt werden.

* Der Abbruch bestehender Bauten in den Ortsbildschutzgebieten wird
nur erlaubt, wenn die Baubewilligung fiir einen Neubau, dessen Ausflih-
rung gesichert ist, gleichzeitig erteilt wird und der Neubau die ortsbauli-
che Bedeutung der abzubrechenden Baute wahrt oder das Ortsbild mit
dem Neubau verbessert wird. Ferner kdnnen Abbriiche bestehender
Bauten auch ohne Ersatz durch einen Neubau bewilligt werden, wenn
die entstehende Baullicke das Ortsbild nicht beeintréchtigt oder die Frei-
haltung sonst im 6éffentlichen Interesse liegt.

17



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Hochbauverbot

Ufer- und Feldge-

hélz, Baumgruppen,

Alleen

Einfriedungen,
Mauern und Ter-
rainveranderungen

® Die im Nutzungsplan bezeichneten schiitzenswerten Bauten, Bauteile
und Anlagen sind zu erhalten. Ihre Beseitigung oder die Beeintrachti-
gung ihrer Schutzwirdigkeit darf nur bewilligt werden, wenn sich ein ge-
wichtiges, das Interesse an der Erhaltung Gberwiegendes Bediirfnis
nachweisen |asst. Bauliche Anderungen und Zweckanderungen bedir-
fen der vorangehenden Bewilligung der kantonalen Baudirektion Natur-
und Heimatschutzkommission. Soweit nicht der Schutzumfang aus dem
Nutzungsplan hervorgeht, bestimmt der Gemeinderat durch Vereinba-
rung mit dem Grundeigentiimer, besondere Verfligungen oder den de-
taillierten Schutzumfang im Rahmen des Baubewilligungsverfahrens.

Art. 26

' Die mit einem Hochbauverbot belegten Flachen diirfen oberirdisch
nicht Gberbaut werden. Sie kdnnen, soweit sie zu den Bauzonen gehdé-
ren, bei der Berechnung der Ausnitzungsziffer einbezogen werden.

Art. 27

' Die in den Nutzungsplédnen eingetragenen Ufer- und Feldgehélze,
Baumgruppen sowie Alleen sind in ihrem Bestand zu erhalten. Das gele-
gentliche Zuriickschneiden von Hecken sowie Ufer- und Feldgehdlzen ist
schonend und ausserhalb der Vegetationszeit vorzunehmen, sodass je-
weils ein Teil der einzelnen Gruppe stehen bleibt. Das Abbrennen der
Straucher oder der abgeschnittenen Aste und dergleichen ist auf diesen
Flachen verboten.

2 Der Bestand grossstammiger Laubbiume ist zu erhalten. Abgange,
insbesondere bei Alleen, sind durch Pflanzungen mit standortgerechten
einheimischen Arten zu ersetzen.

Art. 28

' Einfriedungen, wie Zaune, Mauern und Lebhage sind gut zu gestalten
und haben sich in das Orts-, Strassen- und Landschaftsbild einzufligen.
Mauern sind, soweit sie nicht der Begrenzung des Strassenraums die-
nen, auf das Unerlassliche zu beschranken.

2 Veranderungen des bestehenden Geldndeverlaufs sind nur zulassig,
soweit sie sich ins Landschaftsbild gut einfugen. Unumgangliche Abgra-
bungen oder Aufschittungen sind nach dem Abschluss zu begriinen
oder mit standortgerechten Baumen oder Strauchern zu bepflanzen.

18



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Reklamen und

Hinweistafeln

Antennen

Lager- und Abstell-

platze, Deponien,
Materialabbau

Strassen-, Wald-
und Gewasserab-
stand

Art. 29

' Reklamen diirfen nur an den von der Gemeinde bezeichneten Stellen
sowie an Geschaftshdusern fir die dort angebotenen oder hergestellten
Produkte oder Dienstleistungen angebracht werden.

2 Hinweistafeln dirfen das Orts-, Strassen- und Landschaftsbild sowie
die Verkehrssicherheit nicht beeintrachtigen.

% Vorbehalten bleibt die kantonale Verordnung iiber das Plakat- und Re-
klamewesen.

Art. 30

' Neue Aussenantennen einschliesslich Parabolantennen sind gestattet,
wenn kein Anschluss an eine bestehende Anlage méglich und zumutbar
ist.

2 Der Gemeinderat kann bei der Erstellung von Geb&uden oder Gebau-
degruppen Gemeinschaftsantennen vorschreiben und das anschluss-
pflichtige Gebiet bestimmen.

Art. 31

' Lager- und Abstellplatze, sowie Gruben, Deponien und der Abbau von
Materialien ausserhalb der Bauzonen diirfen nur in einer daftir ausge-
schiedenen besonderen Zone bewilligt werden. Vorbehalten bleiben die
Ubergeordneten Bestimmungen (z.B. Gewdasser- und Umweltschutzge-
setzgebung).

2 Sie durfen die bauliche und landschaftliche Umgebung nicht beein-
tréachtigen. Nach Mdglichkeit sind Randbepflanzungen vorzusehen.

Art. 32

' Sofern keine rechtsgtiltigen Baulinien oder Schutzzonen bestehen, gel-
ten gegenliber Strassen, Wald-und-Gewassern die nachfolgenden Ab-
stande:

a) Kantonsstrassen 6 m
Gemeindeverbindungsstrassen 5 m
Gemeindestrassen 4 m
Ubrige, dem o6ffentlichen Verkehr dienende Strassen 3 m

19



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Verkehrssicherheit

Zu- und Ausfahrten

Waldrs 5

Cows . I or B 5

Linthkanal 30m

ibrige Gews I e ;
2 In der Kern- und Dorfzone kann der Strassenabstand, ausgenommen
Kantonsstrasse, vom Gemeinderat aus gestalterischen oder ortsbau-
lichen Grinden reduziert werden. Die Situierung von Hauptbauten richtet
sich dabei nach ortsbaulichen Kriterien, insbesondere nach den beste-
henden Baufluchten.

Art. 53 und 54 RBG sind unmittelbar anwendbar.

3. Verkehrs- und Versorgungsanlagen

Art. 33

' Bauliche Anlagen wie Einmiindungen, Ausfahrten und Ausgénge auf
Strassen, Wege und Platze sowie Einfriedungen und Pflanzen dirfen die
BenUltzer der Verkehrsanlagen nicht gefahrden.

2 Der Gemeinderat kann die Anpassung oder Beseitigung gefahrlicher
Anlagen, Einfriedungen und Pflanzen im Interesse der Verkehrssicher-
heit verfigen.

® Im Bereich von Kantonsstrassen erfordern neue Anlagen oder Abande-
rungen bestehender Anlagen eine zusatzliche Bewilligung der zustandi-
gen kantonalen Behdrde.

Art. 34

' Einstellhallen und Garagen mit direkter Ausfahrt auf verkehrsreiche 6f-
fentliche Strassen, Wege und Platze missen einen Vorplatz von mindes-
tens 5 m Lange und 2.5 m Breite aufweisen. Dienen sie zur Unterbrin-
gung von Fahrzeugen mit mehr als 5 m Lange, ist der Vorplatz entspre-
chend zu vergréssern.

2 Rampen diirfen eine maximale Neigung von 15 % aufweisen. Bei
Rampen an verkehrsreichen Strassen muss zwischen der Strassengren-
ze und dem Beginn der Neigung ein Vorplatz mit einer Neigung von
héchstens 5 % und von mindestens 3.5 m Lange vorhanden sein.

20



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Abstellplatze fir
Motorfahrzeuge:
Pflichtparkplatze

® Bei Vorliegen besonderer Verhaltnisse, insbesondere in der Kern- und
Dorfzone, kann der Gemeinderat davon abweichende Masse gestatten.

* Der Gemeinderat kann die Erstellung gemeinschaftlicher Zu- und Aus-
fahrten vorschreiben oder die Eigentimer bestehender Anlagen ver-
pflichten, Dritten die Mitbenitzung gegen angemessene Entschadigung
zu gestatten, sofern sich dies im 6ffentlichen Interesse als notwendig er-
weist.

Art. 35

' Bei Neubauten sowie bei Umbauten und Erweiterungen, welche zu-
satzlichen Verkehr erwarten lassen, sind auf der Bauparzelle oder in
nachster N&he auf privatem Boden wahrend des ganzen Jahres zugéng-
liche Abstellplatze fir Motorfahrzeuge zu erstellen und dauernd flr die
Parkierung offenzuhalten.

* Der Gemeinderat kann in besonderen Fillen in allen Zonen die Anzahl

Pflichtparkplatze gegen Revers herabsetzen.

® Die Eigentiimer bestehender Bauten und Anlagen kénnen zur Schaf-
fung von Abstellplatzen oder zur Beteiligung an einer Gemeinschaftsan-
lage verpflichtet werden, sofern es die Verkehrsverhaltnisse erfordern.

Art. 71 BauV ist unmittelbar anwendbar.

21



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Abstellplatze flr
Motorfahrzeuge:
Ersatzabgabe

Werkleitungen

Art. 36

' Ist die Anlage von Abstellplatzen auf eigenem oder durch vertragliche
Abmachung gesichertem fremdem Boden nicht méglich und ist der
Grundeigentiimer auch nicht an einer Gemeinschaftsanlage beteiligt, hat
er eine einmalige Ersatzabgabe zu bezahlen.

? Die Ersatzabgabe betragt fiir jeden fehlenden Abstellplatz in der Kern-
und Dorfzone Fr. 5°000.-, in den Gbrigen Zonen Fr. 3°500.-. Dieser Betrag
entspricht dem Landesindex der Konsumentenpreise am 31. Mai 1990
von 120.7 Punkten (Basis Dez. 1982). Verandert sich der Index um je-
weils 10 % der Punkte, erhéht oder erméssigt sich die Ersatzabgabe
ebenfalls um 10 %.

® Die Ersatzabgabe wird dem Abgabepflichtigen mit der Baubewilligung
in Rechnung gestellt und ist vor Baubeginn zu bezahlen. Die Ersatzbei-
tréage sind fur die Erstellung 6ffentlicher Parkplatze zu verwenden.

Art. 37

' Offentliche Werkleitungen werden in der Regel im Strassengebiet oder
innerhalb genehmigter Baulinien verlegt. Muss eine 6ffentliche Leitung
Privatgrundstlicke durchqueren, so sind die Grundeigentiimer verpflich-
tet, die Anlage 6ffentlicher Leitungen und Schéachte auf ihnrem Boden ge-
gen angemessene Entschadigung zu dulden. Die Entschadigung wird im
Streitfall durch die zustandigen Instanzen festgesetzt.

? Das Durchleitungsrecht fiir private Leitungen richtet sich nach Art. 691
ZGB.

® Die Eigentiimer bestehender privater Leitungen sind verpflichtet, an-
dern Grundeigentimern die Mitbenltzung ihrer Leitungen gegen ange-
messene Entschadigung zu gestatten. Die Entschadigung wird im Streit-
fall durch den Gemeinderat festgesetzt.

22



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Ausfiihrung von
Bauten und
Anlagen:
Grundsatze

Ausfiihrung von
Bauten und
Anlagen:
Wohnhygiene

4, Ausfuhrung, Betrieb und Unterhalt von Bau-
ten und Anlagen

Art. 38

' Alle Bauten und Anlagen haben jede mégliche Riicksicht auf die Rein-
heit der Luft und der Gewasser, auf die Natur und auf das Wohlbefinden
der Bewohner zu nehmen. Bei Bauten mit erheblichem Publikumsver-
kehr und bei Verkehrsanlagen ist auf die Bedurfnisse behinderter Perso-
nen Ricksicht zu nehmen.

# Beim Neubau von Mehrfamilienhdusern sind den Bewohnern dauernd
angemessene Grinflachen zur Nutzung und Bepflanzung zur Verfligung
zu stellen. Es sind zudem gut besonnte, windgeschiitzte Kinderspiel-
platze in ausreichender Grésse abseits vom Verkehr anzulegen. Ferner
sind genlgend Abstellflachen fir Kinderwagen und Fahrrader sowie ab
10 Wohnungen ein Freizeitraum von mindestens 30 m2 auszuweisen.

% Bauten und Anlagen sind nach den anerkannten schweizerischen Re-
geln der Baukunde zu erstellen. Sie haben den geltenden gesundheits-,
feuer- und gewerbepolizeilichen Bestimmungen sowie den Vorschriften
des Arbeitsrechtes, der Energie- und Umweltschutzgesetzgebung zu ge-
niigen. Bauten mit Wohn- und Arbeitsraumen haben ferner auch die
Vorschriften der kantonalen Bauverordnung zu erfillen.

* Bestehende Bauten und Anlagen, die den gesetzlichen Anforderungen
nicht mehr genligen, sind bei Umbauten und Renovationen den gelten-
den Vorschriften anzupassen, soweit dies technisch méglich und fir den
Eigentimer zumutbar ist.

Art. 39

' Wohn- und Schlafraume miissen mit einer Aussenwand mindestens zu
3/4 der Raumhoéhe Uber den gewachsenen Boden hinausragen. Bei
Raumen mit zwei Aussenwanden missen diese mindestens im Mittel zu
2/3 der Raumhdhe Uber den gewachsenen Boden hinausragen.

2 Arbeitsraume im Untergeschoss sind erlaubt. Diese miissen jedoch
einwandfrei beluftet und isoliert sein.

23



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Ausflihrung von
Bauten und
Anlagen:
Energiehaushalt

Ausflihrung von
Bauten und
Anlagen:
Schallschutz

Emissionen

Art. 40

' Neubauten, wesentliche Umbauten und Erweiterungen werden nur
bewilligt, wenn sie in energetischer Hinsicht den geltenden Vorschriften
entsprechen.

2 Werden an bestehenden Bauten oder Anlagen Nachisolationen ausge-
fahrt, darf von Gebaude- und Firsthbhen, Gebaudeldangen sowie Grenz-
und Gebaudeabstanden um Isolationsstarke abgewichen werden.

vgl. Art. 49 RBG

Art. 41

' Neubauten, wesentliche Umbauten und Erweiterungen werden nur
bewilligt, wenn sie in bezug auf den Schallschutz den geltenden Vor-
schriften entsprechen.

2 Die Empfindlichkeitsstufen zur Bestimmung der Belastungsgrenzwerte
sind aus dem Nutzungsplan ersichtlich.

Art. 42

' Bauten und Anlagen werden nur bewilligt, wenn sie den geltenden
Vorschriften zur Begrenzung der Umweltbelastung gentigen. Ihre Zulas-
sigkeit in den verschiedenen Zonen richtet sich nach dem Mass der von
ihnen erzeugten Emissionen. Bei der Beurteilung der Emissionen ist
auch das zu erwartende Verkehrsaufkommen zu beriicksichtigen.

2 Es werden nicht storende, méssig stérende und stark stérende ortsfes-
te Anlagen unterschieden.

a) Als nicht stérend gelten Bauvorhaben, die ihrem Wesen nach in
Wohnquartiere passen und das ruhige und gesunde Wohnen in kei-
ner Weise beeintréachtigen. Sie haben die Bedingungen der Larm-
empfindlichkeitsstufe Il zu erfillen.

b) Als méssig stérend gelten Bauvorhaben mit Auswirkungen, die im
Rahmen herkémmlicher Handwerks- und Gewerbebetriebe bleiben
und sich auf die Ublichen Arbeitszeiten wahrend des Tages be-
schranken. Sie haben mindestens die Bedingungen der Larmemp-
findlichkeitsstufe Il zu erflllen.

24



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Unverschmutztes
Abwasser

Bauarbeiten

c) Bauvorhaben mit weitergehenden Emissionen gelten als stark st6-
rend. Sie haben die Bedingungen der Larmempfindlichkeitsstufe IV
zu erflllen.

® Bestehende Bauten und Anlagen, die den geltenden Vorschriften nicht
genlgen, unterliegen der Sanierungspflicht nach der Umweltschutzge-
setzgebung.

* In der Landwirtschaftszone miissen Schweinestallungen und andere
zulassige Bauten mit grosser Emissionserwartung von den Bauzonen so
weit entfernt sein, dass die Immissionen fir die betreffenden Zonen sich
nicht starker auswirken, als sie zonengemass erlaubt sind. Der Gemein-
derat legt den erforderlichen Abstand unter Berlicksichtigung der Emis-
sionsstarke, der Topographie, der Windverhaltnisse und der tbrigen
massgebenden Faktoren im Einzelfall fest.

Art. 43

' Unverschmutztes Abwasser ist nach Méglichkeit auf dem Grundstiick
versickern zu lassen oder in offene Gewasser abzuleiten. Es darf nicht
auf offentliche Strassen, Wege und Platze abgeleitet werden.

Art. 44

' Bei Bauarbeiten aller Art sind die zum Schutz von Personen, Sachen
und Umwelt erforderlichen Massnahmen zu treffen.

2 Bei Bauarbeiten, die Emissionen verursachen, bestimmt der Gemein-
derat die Bauzeiten und allenfalls andere erforderliche Abwehrmass-
nahmen.

® Baustellenabwasser ist je nach Abwasserart und Anfall geméss der
einschlagigen kantonalen Verordnung zu behandeln, bevor es in die Ka-
nalisation oder in einen Vorfluter eingeleitet wird. Das Verbrennen von
Abfallen auf Baustellen ist untersagt. Bauabfalle sind getrennt zu sam-
meln und zu beseitigen.

25



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Unterhalt, zerstérte
Bauten und Anlagen

Nutzung des o&ffent-
lichen Grundes und
Luftraumes

Art. 45

' Bauten und Anlagen sind stets in gutem Zustand zu halten. Dem Un-
terhalt geschitzter und erhaltenswerter Bauten sowie der Pflege ge-
schitzter Naturobjekte ist besondere Beachtung zu schenken.

2 Gefahrdet ein mangelhaft unterhaltenes Bauwerk Menschen, Tiere
oder fremdes Eigentum, wirkt es verunstaltend oder wird eine geschitzte
Baute dem Zerfall ausgesetzt, kann der Gemeinderat den Eigentimer zu
den erforderlichen Massnahmen verpflichten. Kommt er den Weisungen
nicht nach, lasst der Gemeinderat die notwendigen Massnahmen auf
Kosten des Saumigen ausfahren.

% Diese Vorschriften gelten sinngemass auch fiir Einfriedungen, Mauern,
Werk-, Lager- und Bauplatze, Erschliessungswerke sowie Gelandever-
anderungen, die durch Abgrabungen oder Auffiillungen entstanden sind.
Durch Elementarereignisse oder aus andern Griinden schadhaft gewor-
dene Bauten oder Anlagen missen langstens innert 2 Jahren ganz ab-
getragen oder im Rahmen der geltenden Vorschriften wieder hergestellt
werden.

5. Offentlicher und privater Grund und Luft-
raum

Art. 46

! Gesteigerter Gemeingebrauch an éffentlichem Grund oder 6ffentlichen
Gewassern ist nur mit Bewilligung des Gemeinderates zuldssig.

? Eine (iber den gesteigerten Gemeingebrauch hinausgehende Sonder-
nutzung an éffentlichem Grund oder an 6ffentlichen Gewéassern bedarf
einer Konzession der Gemeinde.

® Der Gemeinderat kann die Nutzung des dffentlichen Luftraumes durch
Dachvorspriinge, Erker, Balkone oder andere ausladende oder hervor-
stehende Gebé&udeteile bewilligen, wenn die Beniitzung des 6ffentlichen
Grundes nicht erschwert wird, die Verkehrssicherheit gewahrleistet ist
und keine andern 6ffentlichen Interessen entgegenstehen.

26



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Nutzung des Privat-

eigentums flr &ffent-

liche Zwecke

Kernzone

Dorfzone

Art. 47

' Die Gemeinde ist berechtigt, Hydranten, Tafeln mit Strassennamen,
Hausnummern, Verkehrssignale, Angaben Uber Wasserleitungen, H6-
hen- und Vermessungsfixpunkte sowie Vorrichtungen fur die 6ffentliche
Beleuchtung usw. auf Privatgrundstiicken oder an Privatbauten unent-
geltlich anzubringen. Berechtigten Winschen der Grundeigentimer ist
Rechnung zu tragen.

V. ZONENVORSCHRIFTEN

1. Zonenarten

Art. 48

' Die Kernzone bezweckt die Erhaltung und Forderung eines baulich und
funktionell attraktiven Einkaufs-, Verwaltungs- und kulturellen Zentrums.
Sie ist fir Wohn-, Geschéfts-, Verwaltungs- und kulturelle Bauten sowie
gewerbliche Betriebe mit h6chstens massig stérenden Emissionen be-
stimmt.

? Neubauten diirfen auf der Traufseite héchstens dreigeschossig in Er-
scheinung treten.

Art. 49

' Die Dorfzone bezweckt die Erhaltung und Ergénzung der bestehenden
Siedlungsstruktur und Bauweise. Sie ist fiir Wohnbauten,
Dienstleistungs- und Gewerbebetriebe mit h6chstens méssig stérenden
Emissionen bestimmt.

2 Neu- und Umbauten haben sich in Bezug auf Proportionen, Geb&ude-
und Firsthéhe, Dachgestaltung, Bauweise und Stellung der Bauten den
umliegenden Bauten anzupassen.

® Bei bestehenden Bauten im Ortsbildschutzgebiet (Stand 1.1.1998) darf
bei Umbauten pro Parzelle bzw. Liegenschaft die Ausnitzungsziffer um
max. 20 % erhdht werden. Bei bestehenden Bauten im Ortsbildschutz-

27



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Wohnzonen

Zone fUr offentliche
Bauten und Anlagen

Wohn- Gewerbezo-
nen A,Bund C

gebiet (Stand 1.1.1998), die die zulassige Ausniitzungsziffer gemass
Zonenschema Ubertreffen, darf bei Umbauten die Wohnnutzungsflache
pro Parzelle bzw. Liegenschaft um max. 15 % vergréssert werden. Die
Erhéhung der Ausnitzungsziffer bzw. der Wohnnutzungsflache darf nur
bei guter Gestaltung und Einfliigung in Anspruch genommen werden. Der
Gemeinderat entscheidet nach Anhérung des Bauberaters Uber allfallige
Auflagen. Die Erh6hung der Ausnitzungsziffer bzw. Wohnnutzungsfla-
che kann nur einmal in Anspruch genommen und darf durch Abparzellie-
rungen nicht umgangen werden.

* Ein Anspruch auf die gemass Zonenschema geltenden Masse fiir die
Gebaude- und Firsthéhe sowie die Erhéhung der Wohnnutzungsflache
besteht nicht.

Art. 50

' Die Wohnzonen sollen ruhige und gesunde Wohnverhaltnisse gewéhr-
leisten. Dienstleistungs- und Gewerbebetriebe mit nicht stérenden Emis-
sionen sind nur in Verbindung mit Wohnbauten oder Wohnungen zuge-
lassen.

Art. 51

' Die Zone fir ffentliche Bauten und Anlagen ist fiir éffentliche oder
dem o6ffentlichen Interesse dienende Bauten und Anlagen bestimmt.

2 Gegenliber angrenzenden Zonen gelten sinngemass deren Gebaude-
absténde, mindestens aber 8 m. Die Ubrigen Zonenvorschriften der an-

grenzenden Zonen sind bei der Erstellung von Bauten und Anlagen an-

gemessen zu berlcksichtigen. In der Z6BA KVA richten sich die Gebau-
de- und Firsthéhen nach betrieblich notwendigen Kriterien. Vorbehalten

bleibt das Raumplanungs- und Baugesetz des Kantons Glarus.

Art. 52

' Die Wohn-Gewerbezonen A und B sind fiir Wohnbauten sowie fiir
Dienstleistungs- und Gewerbebauten mit massig stérenden Emissionen
bestimmt.

28



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

2 In der Wohn-Gewerbezone B diirfen bei Neu-, Um- oder Ausbauten
héchstens 30 % der von der Baueingabe erfassten Bruttogeschossflache
fir Wohnzwecke verwendet werden. Genuigt der prozentuale Wohnanteil
nicht, um Wohnflachen von mindestens 160 m? zu erstellen, kann der
Gemeinderat den zulédssigen prozentualen Wohnanteil entsprechend er-
héhen.

% In der Wohn- und Gewerbezone C sind bei Umbauten oder geringftigi-
gen An- und Aufbauten Umnutzungen zu Wohnzwecken bis zu 80 % der
erfassten Bruttogeschossflache zuléssig. In Baufeld 1 sind 4000m2 BGF
und ein maximaler Wohnnutzungsanteil von 50 % erlaubt. In Baufeld 2
sind 1500 m2 BGF sowie ein maximaler Wohnnutzungsanteil von 80 %
erlaubt. Im Weiteren gilt:

1) Um-, An- und Auf-, Neubauten, sowie Renovationen sind mit beson-
derer Sorgfalt zu gestalten und auszufiihren. Raumliche Strukturen
von Bauten, Strassen, Gassen, Platzen sowie Mauern sind zu erhal-
ten. Gérten und Bepflanzungen sind zu respektieren und zu ergan-
zen.

2) Schitzenswerte Bauten, Bauteile und Anlagen dirfen nicht ab-
gebrochen werden.

3) Bezeichnete Umnutzungsobjekte ohne Schutzstatus dirfen ausge-
kernt werden. Sie dlrfen abgebrochen und mit gleichem Volumen
wieder aufgebaut werden, wenn eine gute ortsbauliche wie architek-
tonische Gestaltung und Einflgung gewéhrt wird.

4) Die Situierung von Neu- und Anbauten richtet sich nach ortsbauli-
chen Kriterien; Neubauten sind nur innerhalb der bezeichneten Be-
reiche zulassig. Bei der Anordnung von Neubauten sowie Parkie-
rungsanlagen ist den wichtigen Freirdumen geblUhrend Rechnung zu
tragen.

5) Die im Nutzungsplan bezeichneten wertvollen Garten- und Parkbe-
reiche bezwecken die Sicherstellung eines behutsamen Umganges
mit ortsgestalterisch bedeutenden Garten- und Parkanlagen. Um-
nutzungen von wertvollen Parkanlagen haben sich auf das Uner-
Iassliche zu beschrénken.

6) Bedeutende Uferbereiche/Gewasser sind zu erhalten. Wasserpoli-
zeiliche Unterhaltsarbeiten sind zulassig.

* Alle Bauvorhaben sind der Gemeinde vor der Ausarbeitung der Pro-
jektplane bekanntzugeben. Bei grésseren Bauvorhaben entscheidet der
Gemeinderat nach Einholung einer Stellungnahme des Bauberaters oder
der Denkmalpflege Utber allfallige Auflagen.

29



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Gewerbezone

Industriezone

Zone mit noch nicht
bestimmter Nutzung

Art. 53

' Die Gewerbezone ist fiir héchstens massig stérende Produktions- und
Lagerbetriebe bestimmt.

2 Es sind nur Wohnungen fiir Betriebsinhaber sowie fiir Abwarts- und
Betriebspersonal gestattet, deren standige Anwesenheit im Betrieb uner-
lasslich ist.

% In der Gewerbezone "Fennen" kann der Gemeinderat in Verbindung
mit dort anséssigen Betrieben auch Wohnungen fir Betriebsinhaber und
Betriebspersonal gestatten, deren stdndige Anwesenheit unerlasslich ist.
Far solche Wohnungen hat der Gemeinderat die zum Schutze von Im-
missionen notwendigen, nach dem jeweiligen Stand der Technik Gbli-
chen und zumutbaren Massnahmen zu verfigen.

* In der Gewerbezone "Weid" ist mit der Anordnung der Bauten ein wirk-
samer Schallschutz gegenlber den angrenzenden Wohnzonen zu bil-
den. Zusétzlich ist ein Streifen des Zonenrandes entlang der Berufs-
schulstrasse mittels Baumbepflanzung abzugrenzen. Der Gemeinderat
erlasst spezielle Vorschriften.

Art. 54

' Die Industriezone ist fiir industrielle und gewerbliche Produktions- und
Lagerbetriebe mit bis zu stark stérenden Emissionen bestimmt.

2 Es sind nur Wohnungen fiir Abwarts- und Betriebspersonal gestattet,
deren stédndige Anwesenheit im Betrieb unerlasslich ist.

Art. 55

' Die Zone mit noch nicht bestimmter Nutzung umfasst Gebiete, fiir die
im Zeitpunkt der Planung keine abschliessende Aussage Uber die kinfti-
ge Nutzung gemacht werden kann.

2 Innerhalb von 10 Jahren nach der rechtskraftigen Ausscheidung von
Zonen mit noch nicht bestimmter Nutzung sind die Gebiete dieser Zonen
definitiv einer Bauzone oder der Landwirtschaftszone zuzuordnen.

30



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Freihaltezone

Schrebergartenzone

Rebbergzone

Lager-, Deponie-
und Abbauzone

Art. 56

' Die Freihaltezone dient der Gliederung des Baugebietes und zur
Sicherung von Erholungs- und Freiflachen.

? Die der Freihaltezone angehérenden Flachen diirfen nicht tiberbaut
werden. Der Gemeinderat kann unterirdische Bauten sowie Kleinbauten
fir die Pflege der Grliinanlagen zulassen, sofern damit der Zonenzweck
nicht beeintrachtigt wird.

Art. 57

' Die Schrebergartenzone umfasst das fiir Pflanzgarten geeignete und
zu erhaltende Land. Der Gemeinderat erldsst eine Gartenordnung.

Art. 58

' Die Rebbergzone umfasst das Land, das als Rebwirtschaftsflache ge-
nutzt wird und dauernd diesem Zweck zu erhalten ist.

2 Die bestehenden Trockenmauern und der mit Mauern eingefasste
Fussweg sind zu erhalten.

% In der Rebbergzone sind nur Bauten und Anlagen zulassig, welche fiir
die Bewirtschaftung der Reben notwendig sind. Zuldssig sind Bauten mit
einer maximalen Grundflache von 6 m? und einer Gebaudehdhe von ma-
ximal 2.5 m. Die Benltzung zu Wohnzwecken ist ausgeschlossen. Be-
stehende Bauten, die diesen Vorschriften widersprechen, diirfen nur un-
terhalten, jedoch nicht erweitert werden.

Art. 59

! Die Lager- und Deponiezone ist fiir Materialablagerungen und Deponie
von Abfallen bestimmt. Die Abbauzone dient dem Abbau von Materialien
wie Kies und Sand etc.

% In der Lagerzone darf nur unverschmutztes Aushubmaterial und Mate-
rial aus Kiesgruben und Steinbriichen abgelagert werden. Die Abfallar-
ten, die in der Deponiezone abgelagert werden diirfen, bestimmen sich
nach der massgebenden Gewasserschutz- und Umweltschutzgesetzge-
bung. Die Abbauzone bezeichnet die fiir Materialenthahmen bestimmten
Flachen.

31



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Landwirtschaftszone

Zone Ubriges Ge-
meindegebiet

® Die Lager-, Deponie- und Abbauflidchen sind nach Abschluss der Abla-
gerung, der Deponie und des Materialabbaues oder einzelner Etappen
im Sinne der kiinftigen Nutzung zu gestalten, zu rekultivieren und ord-
nungsgemass zu unterhalten.

Art. 60

! Die Landwirtschaftszone umfasst Land, das:

a) sich fir die landwirtschaftliche Nutzung, die Alpwirtschaft oder den
Gartenbau eignet oder

b) im Gesamtinteresse landwirtschaftlich genutzt werden soll.

2 Neu- und Umbauten diirfen nur bewilligt werden, soweit sie der land-
wirtschaftlichen oder gartenbaulichen Nutzung des Bodens, den Wohn-
bedurfnissen der bauerlichen Bevodlkerung und ihrer Hilfskrafte oder der
Sicherung der bauerlichen Existenz dienen.

® Die Erneuerung, teilweise Anderung und der Wiederaufbau nicht
standortgebundener Bauten sind im Rahmen der eidgenéssischen und
kantonalen Vorschriften gestattet.

* Die Landwirtschaftszonen fiir gartenbauliche Nutzung werden im Nut-
zungsplan speziell bezeichnet

Art. 61

' Die Zone (ibriges Gemeindegebiet umfasst nur unproduktives Land
oder Flachen, die keiner andern Zone zugeordnet werden kdnnen, wie
Fels, Gerdllhalden und dergleichen.

? Es sind standortgebundene Bauten und Anlagen im Rahmen des
libergeordneten Rechts zuldssig. Fiir die Erneuerung, teilweise Ande-
rung und den Wiederaufbau gelten die Bestimmungen von Art. 60
Abs. 3.

32



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Naturschutzzone

Landschafts-

schutzzone

Art. 62

' Die Naturschutzzone schiitzt Biotope, wie Uferbereiche, Weiher, Tiim-
pel, Riedgebiete und Moore, sowie Trockenstandorte und weitere natur-
nahe Standorte, die sich durch besondere Artenvielfalt oder das Vor-
kommen seltener Tier- und Pflanzenarten auszeichnen, vor der Zersté-
rung.

2 In der Naturschutzzone sind Bauten und Anlagen aller Art, Terrainver-
anderungen, Entwasserungen, Rodungen, Dingungen, Materialablage-
rungen und andere stérende Eingriffe oder Nutzungen untersagt. Der
Gemeinderat kann im Rahmen einer Schutzverordnung weitere Schutz-
bestimmungen erlassen sowie die notwendigen Massnahmen zur Pflege
und zur Kennzeichnung der Gebiete anordnen. Die bisherige land- und
forstwirtschaftliche Nutzung ist im Rahmen der Pflegemassnahmen ges-
tattet, sofern sie die langfristige Erhaltung der Schutzobjekte nicht ge-
fahrdet.

Art. 63

' Die Landschaftsschutzzone schiitzt Landschaften und Landschaftsteile
von besonderer Schénheit und Eigenart vor Verbauung und Zerstérung.

? Die Erstellung von Bauten und Anlagen, wesentliche Terrainverande-
rungen, Deponien und andere Vorkehren, die dem Zonenzweck entge-
genstehen, sind nicht gestattet. Neue Strassen und Wege sind nur zu-
lassig, soweit sie flr die Nutzung der betreffenden Gebiete unerlasslich
sind oder ein anderes Uberwiegendes 6ffentliches Interesse nachgewie-
sen wird. Sie sind in Linienfihrung und Ausbildung schonungsvoll der
Landschaft anzupassen.

33



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen

01.07.2011

Grundwasser- und
Quellschutzzone

Art. 64

' Die Grundwasser- und Quellschutzzone schiitzt bestehende und vor-
gesehene Grundwasser- und Quellfassungen und ihre Umgebung.

2 Der Gemeinderat erlasst fir die Grundwasserfassungen und bei Bedarf
auch fir die Quellwasserfassungen einen besonderen Schutzzonenplan
mit den Zonen S| (Fassungsbereich), S2 (engere Schutzzone) und S3
(weitere Schutzzone) samt dem zugehdérenden Schutzzonenreglement.

2. Zonenschema, Massvorschriften und Mess-

weilse
Zonenschema Art. 65
Zone Aus- Gebaude- Firsthohe | Gebaude- Gebaude- Larm- Emissionen
niizungs- héhe lange (m) absténde empfindlich- Art. 42
ziffer (AZ) keitsstufe (ES) i
gem. Larmschutz-
verordnung (LSV) i
Kernzone K - 10.0 13.5 40 1 bis massig
Art. 27 52 RBG storend
Dorfzone D " 0.6°% 8.0 11.5 30 Il bis massig
stérend
Wohnzonen W2 Planggli %" | 0.25 7.5 11.0 - I nicht stérend
w2 0.5 7.5 11.0 30 I nicht stérend
ER 0.65 9.5 13.0 40 I nicht stérend
W3A ? 1.0 7.5 13.0 40 I nicht stérend
w4 " 0.75 11.0 15.0 50 I nicht stérend
Wohn- Gewerbezone WGA 0.6°% 8.0 13.0 - 1 bis massig
stérend
Art. 27 52 RBG . -
Wohn- Gewerbezone WGB - 8.0 13.0 - I bis massig
stérend
9 10 bis massig
Wohn- Gewerbezone WGC? -10 - - - 1] stérend
Gewerbezone G - 10.0 14.0 - 1 bis massig
stérend
Industriezone | - 12.0 16.0 - \Y bis stark
stérend

1) Im Rahmen eines Uberbauungsplanes kénnen Abweichungen von der AZ, der Gebaudelange, der Ge-
baude- und Firsthdhe sowie den Grenz- und Geb&dudeabsténden bewilligt werden (Art. 8).

2)  Im Rahmen eines Uberbauungsplanes kénnen Abweichungen von der Gebaudelange, der Gebaude-
und Firsthéhe sowie den Grenz- und Gebaudeabstanden bewilligt werden (Art. 8).

3)  Fir Bauten, bei denen mehr als 50% der Bruttogeschossflachen gewerblichen Zwecken dienen, kann
die AZ um 0.15 erhéht werden.

4)  Der Gemeinderat kann Ausnahmen von den einzuhaltenden Gebaudeabstédnden bewilligen.

5) Pflicht zur Erstellung eines Uberbauungsplanes mit Nutzungskonzentration.

6) Die Gebiete mit abweichenden Larmempfindlichkeitsstufen sind im Nutzungsplan festgelegt.

7)  Beschwerdeverfahren noch hangig.

8)  Vorbehalten Art. 49 Abs. 3

9)  Bebauungs-, Gestaltungs- und Erschliessungskonzept fiir die Gesamtnutzung des Areals (Parz. 1707,

1708T, 308 und 1915)
10) Art. 52, Abs. 3

34




Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Ausnitzungsziffer

Art. 66

' Die Ausnutzungsziffer (AZ) ist die Verhéltniszahl zwischen der anre-
chenbaren Bruttogeschossflache (BGF) der Gebaude und der anrechen-
baren Landflache (LF). Sie wird berechnet:

BGF
AZ = —

LF
% Die massgebenden AZ sind im Zonenschema festgelegt. Die maximale
AZ darf bei Neubauten und Erweiterungen nicht Gberschritten werden.
Wird bei Neubauten die zuldssige AZ um mehr als 10 % unterschritten,
muss mit dem Baugesuch der Nachweis erbracht werden, wie die zulés-
sige Nutzung auf der Parzelle erreicht werden kann.

® Als anrechenbare Bruttogeschossflache gilt die Summe aller oberirdi-
schen Geschossflachen im Aussenmass in Haupt-, An- und Nebenbau-
ten einschliesslich Aussentreppen und Zwischengeschosse mit Aus-
nahme des Mehrmasses von Aussenmauern mit Wandstarken Gber 30
cm. Nicht mehr als oberirdisch gelten jene Geschossflachen, deren
Fussboden im Mittel aller Fassaden gemessen mindestens 1.6 m unter
dem gewachsenen Terrain liegt.

* Im Dachgeschoss sind ohne Riicksicht auf die Nutzung Raumteile an-
zurechnen, deren lichte Ho6he gemessen bis Unterkant Dachsparren 1.60
m Uberschreitet. Bei Geschossen mit einer Hohe von (ber 4.30 m wird
pro 2.70 m Gebaudehdhe ein Geschoss berechnet und die zugehdrige
Bruttogeschossflache ermittelt.

> Nicht angerechnet werden:
a) Nicht gewerblichen Zwecken dienende Einstellrdume fiir Motorfahr-

zeuge, Velos, Kinderwagen etc.

b) Tank-, Wasch-, Trocken- und Kellerrdume, soweit diese ohne aus-
serliche Veranderung nicht als Wohn- und gewerbliche Arbeitsrau-
me verwendbar sind.

¢) Holzschdpfe, Gartenhauschen fur Gartengerate, Kleintierstalle und
dgl.

d) Offene Erdgeschosshallen und tiberdeckte offene Dachterrassen.

e) Offene ein- und vorspringende Balkone, sofern sie nicht als Lau-
bengéange dienen.

35



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Gebaude- und
Firsthéhe

Gebaudelénge

Gebaudeabstand

® Als anrechenbare Landfliche gilt die zusammenhangende Flache der
von der Baueingabe erfassten baulich noch nicht ausgenutzten
Grundstiicke oder Grundstiicksteile in der Bauzone, abziiglich Wald,
Gewasser sowie die im Erschliessungsplan oder in einem Uberbauungs-
plan Gber Landabziige ausgeschiedenen Strassen- und Trottoirflichen
der Grund- und Groberschliessung.

Art. 67

' Als Gebaudehohe gilt das Mittel des Masses aller Hauptgebaudeecken
vom gewachsenen Boden bis zum Schnitt mit der Dachflache. Durch
Terrainveranderungen durfen die Vorschriften tUber die maximalen Ge-
baudehdhen nicht umgangen werden.

2 Die Firsthohe wird ab Niveaupunkt bis Oberkant First gemessen. Die
Niveaupunkthéhe ergibt sich aus dem Mittel der Schnittpunkte aller
Hauptgebaudeecken mit dem gewachsenen Boden.

® Bei gegliederten Bauten wird die Geb&ude- und Firsthhe fiir jeden
Baukdrper ermittelt.

Art. 68

' Die Gebaudelange bezeichnet die langste Fassadenabmessung. Bei
abgesetzten und gegliederten Fassaden bemisst sie sich nach der senk-
rechten Projektion auf eine gerade Linie, die der jeweiligen ausgemittel-
ten Grenzlinie entspricht.

Art. 69

' Der Gebaudeabstand ist die kiirzeste Verbindung zwischen zwei ge-
genuberliegenden Gebaudefassaden und wird von den Umfassungs-
wanden an gerechnet. Bei Bauten auf demselben Grundstiick ist er
ebenfalls einzuhalten.

2 Auskragende Gebaudeteile, wie offene Balkone, Erker, Vordacher, dir-
fen bis zu 1.5 m in den Gebaudeabstand hineinragen. lhre Gesamtlange
darf, ausgenommen Vordéacher, 2/5 der Fassadenlange nicht Gberschrei-
ten.

36



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Nutzungsiber-
tragung

Nutzungs-

konzentration

% Mit schriftlicher Zustimmung des Nachbarn und Genehmigung des
Gemeinderates kénnen die Gebaudeabstande in der Kern- und Dorfzone
sowie im Rahmen von Uberbauungspldnen unterschritten werden, wenn
keine Offentlichen Interessen entgegenstehen. Die vom Gemeinderat
genehmigte Vereinbarung ist im Grundbuch anzumerken. 1

3. Besondere Bauvorschriften

Art. 70

' Der Gemeinderat kann Nutzungsiibertragungen zwischen angrenzen-
den oder bloss durch Strassen, Bache oder Bahnen getrennten
Grundstlicken innerhalb der gleichen Bauzone zulassen, sofern ein ent-
sprechender Vertrag zwischen den betroffenen Grundeigentimern vor-
liegt.

Der Vertrag ist im Grundbuch auf Kosten des Nutzungsberechtigten an-
zumerken.

2 Bei Abparzellierungen missen die abgetrennten Flachen fiir sich allein
zonengemass Uberbaut werden kénnen. Die neuen Parzellen dirfen
héchstens soweit tUberbaut werden, als die Ausnltzungsziffer Gber die
ganze urspriingliche Parzelle eingehalten wird.

Art. 71

' Nutzungskonzentrationen sollen eine verdichtete Bauweise ermdgli-
chen. Sie dienen der Schaffung zusammenhangender Freiflichen oder
zur Freihaltung von Landschaftsteilen. Die Gberbaubaren Flachen (Bau-
standorte) und die freizuhaltenden Flachen werden im Uberbauungsplan
bezeichnet.

2 Flachen ausserhalb der bezeichneten Baustandorte diirfen nicht tiber-
baut werden, sind jedoch bei der Berechnung der Ausnitzungsziffer an-
zurechnen.

1 Infolge Ubergeordneter Gesetzesvorschriften ist der Hinweis betr. Grundbuchanmerkung unerheblich.

37



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Geschlossene

Bauweise

Bau- und Gestal-

tungsbaulinie

® Die Durchfiihrung der Nutzungskonzentration erfolgt im Uberbauungs-
planverfahren. Erweist sich zur Durchfiihrung eine Baulandumlegung als
erforderlich, sind u.a. der zu Uberbauende Boden und die Freiflachen im
Verhéltnis des eingeworfenen Landes anteilméssig auf die Grundeigen-
timer aufzuteilen. Nach Mdéglichkeit sind die Gberbaubaren und die frei-
zuhaltenden Flachen je in einer Parzelle zusammenzufassen. Die Aus-
fihrung der Landumlegung richtet sich nach der kantonalen Verordnung
Uber die Landumlegung.

Art. 72

' Wo im Rahmen eines Uberbauungsplans geschlossene Bauweise vor-
gesehen oder vorgeschrieben wird, sind die Bauten seitlich bis an die
Grenze zu stellen und mit Brandmauern zu versehen. Freistehende
Brandmauern sind bis zum Weiterbau gestalterisch befriedigend zu be-
handeln.

Art. 73

' Die Baulinien dienen der Sicherung bestehender oder geplanter Ver-
kehrsanlagen. Baulinien kénnen ferner entlang Ufern, Waldrandern, zur
Sicherung von Aussichtslagen und Trennung von Bauzonen gezogen
werden. Die Gestaltungsbaulinie bestimmt die Lage einer oder mehrerer
Seiten eines Gebaudes.

® Wo das &ffentliche Interesse eine besondere Uberbauung verlangt

oder rechtfertigt, kénnen im Rahmen von Uberbauungsplanen Bau- und

en gezogen werden.-Fir-deren-Festlegung-gilt-das-

Gestaltungsbaulini

Art. 24 — 29 RBG sind unmittelbar anwendbar.

38



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Baugesuch

VI. BAUBEWILLIGUNGSVERFAHREN

Art. 74

' Fur alle der Bewilligungspflicht geméass-Art—21 unterliegenden Bauten
und Anlagen ist beim Gemeinderat ein Baugesuch in dreifacher Ausferti-
gung auf amtlichem Formular einzureichen.

39



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Profile

® Bei Umbauten oder Anderungen bewilligter Plane muss auf den Planen
der Zustand der betreffenden Bauteile vor und nach dem Umbau bzw.
der Anderung ersichtlich sein (bestehend: grau oder schwarz; neu: rot;
Abbruch: gelb).

Art. 70 RBG ist unmittelbar anwendbar.

Art. 70 RBG und Art. 76 BauV sind unmittelbar anwendbar.

40



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Vorprifung,
Bauberatung

® Der Gemeinderat kann zur Priifung besonderer Baugesuche einen
Bauberater zuziehen. Dieser darf nicht in der Gemeinde wohnhaft und
daselbst keine privaten Projektierungs- und Bauauftradge Gbernehmen.
Der Bauberater orientiert und beréat die Baukommission und den Ge-
meinderat.

Art. 78 BauV ist unmittelbar anwendbar.

Publikation und
Einsprachen

Art. 71 und 72 RBG sind unmittelbar anwendbar.

41



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Art. 69 RBG ist unmittelbar anwendbar.

1 Infolge Ubergeordneter Gesetzesvorschriften ist der Hinweis betr. Grundbuchanmerkung unerheblich.

42



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Bauausfiihrung,

Anderung

Baukontrollen,

Bauabnahme

? Den zustandigen Behérden und ihren Kontrollorganen ist der Zutritt zu
den zu kontrollierenden Bauten und Anlagen jederzeit zu gestatten.

43



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Prifungs- und Be-
handlungsgebiihren

Verantwortlichkeit

Strafbestimmungen

® Die durchzufiihrenden obligatorischen Baukontrollen werden der Bau-
herrschaft mit der Baubewilligung mitgeteilt. Die Bauherrschaft hat den
Abschluss der einzelnen Baustadien rechtzeitig zu melden, spéatestens 3
Tage zum voraus.

Art. 80 und 81 BauV sind unmittelbar anwendbar.

Art. 84

' Die Gemeinde erhebit filr ihre Umtriebe im Baubewilligungsverfahren
kostendeckende Geblhren. Der Gemeinderat erldsst dazu ein Regle-
ment.

2 Auslagen fiir allfallige Vorentscheide, Fachgutachten und fiir Baubera-
tungen sowie fiir besondere Aufwendungen im Zusammenhang mit den
Baukontrollen werden der Bauherrschaft zusatzlich belastet.

VIIl. VOLLZUGS- UND SCHLUSSBESTIMMUNGEN

Art. 85

' Fur die Befolgung der gesetzlichen Vorschriften und der Anordnungen
der zustandigen Organe, die Ubereinstimmung mit den genehmigten
Planen und dem Baugespann sowie fir die Erflllung der an die Baube-
willigung geknipften Bedingungen und Auflagen sind Bauherrschaft, Ar-
chitekt, Bauleiter und Unternehmer verantwortlich.

Art. 86

! Ubertretungen der Vorschriften dieser Bauordnung oder der darauf be-
ruhenden Erlasse und Verfligungen werden nach den Strafbestimmun-
gen des Raumplanungs- und Baugesetzes geahndet.

44



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Einstellung der
Bauarbeiten, Wie-
derherstellung des
gesetzmassigen

Zustandes

Rechtsmittel

Inkrafttreten

Art. 87

' Verfligungen und Verfahren betreffend Einstellung der Bauarbeiten
sowie die Wiederherstellung des gesetzmassigen Zustandes richten sich
nach Art. 45-urd-46 81 und 82 RBG.

Art. 79 RBG ist unmittelbar anwendbar.

Art. 89

' Die vorliegende Bauordnung tritt mit der Genehmigung durch den Re-
gierungsrat in Kraft.

2 Alle zur Zeit des Inkrafttretens dieser Bauordnung noch anhéngigen,
aber noch nicht rechtskraftig erledigten Planungen und Baugesuche sind
nach bisherigem Recht zu beurteilen.

% Mit dem Inkrafttreten dieser Bauordnung werden alle damit im Wider-
spruch stehenden Erlasse aufgehoben, insbesondere die Bauordnung
vom 2. Marz 1975/2.Mai 1978.

45



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

ANHANG

Sachregister

Bauordnung Raumplanungs-
und Baugesetz

A Artikel Artikel
Abbauzone 59
Abbruch, -bewilligung 21 32
Abbruchverfigung 46
Abfallplatze 21, 31
Abgrabungen 28
Ablagerungsplatze 31
Abparzellierung 70
st irneo/
Abstellplatze fir Motorfahrzeuge 35, 36
Abstellflachen fur Kinderwagen u. Fahrrader 38
Abwasser 43, 44
Alleen 27
Anlagen 32
Antennen 21, 30
Anzeigepflicht (Baukontrolle) 83 48
Architektonische Gestaltung 24
Auflage von Baugesuchen 77 38
Aufschittungen 28
Ausfahrten 34
Ausnahmebewilligung 4 11, 34-36
Ausnitzungsziffer,  Definition 66
Erhéhung 8, 65
Mass 65 13
Unterschreitung 66
Aussenwénde 39
Autoabstellplatz s. Abstellplatze fir Motorfahrzeuge
B
Béche 11
Balkone 44, 66, 69

46



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Bauabfélle 44

Bauarbeiten 44

Baubeginn 81 43
Bauberatung 76

Baubewilligung 21 32
Baubewilligung, Geltungsdauer 81 47
Baubewilligung, Voraussetzung 23 33
Baueinstellung 87 45
Bauentscheid 78,79 40
Baufrist 81 47
Baugespann 75 32
Baugesuch 74 32
Baukommission 3 32
Baukontrolle 83 48
Baulinie 73 13, 28
Baumaterial 30
Baumgruppen, Baume 27

Bauordnung 9

Bauprofile 75 32
Baureife 23

Baute 32
Bauten ausserhalb der Bauzone 35, 36
Bauten innerhalb der Bauzone 34
Bauten, schitzenswerte 25

Bauten und Anlagen im 6ffentlichen Interesse 51

Bauten, unterirdisch 24
Bauvoraussetzung 23 33
Bauweise 8, 65 13, 14, 24,27, 29
Bauweise, geschlossen 72

Bauzonen 48-54 8,49
Behinderte, Rucksicht auf 38 30
Belichtung und Beliiftung 38

Beschwerde 9,11, 88 54-56
Bestandesgarantie 26
Bewilligungspflicht 21 32
Bewilligungspflicht, Befreiung 22 32
Bezug der Bauten 31
Brandmauern 72

Bruttogeschossflache 66

47



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederumen 01.07.2011
Bussen 57
C
Campingplatz 21 32
D
Dachgestaltung 25,49
Denkmaéler (Erhaltung) 11
Deponie 21, 31
Deponiezone 59
Dorfzone 49, 65
Duldung 6ffentlicher Einrichtungen 47
Durchleitungsrecht 37
E
Einfahrten 34
Einfriedungen 21,22, 28
Einkaufszentren 30
Einsprache 9-11,73, 77 39, 54
Einstellung von Bauarbeiten 87 45
Elementarereignisse 45 12
Emissionen 42,44
Empfindlichkeitsstufen 65
Energiehaushalt 40
Entschadigung 37 25
Entscheid (Baugesuch) 78,79 40
Erhaltung schiitzenswerter Bauten 25
Erker 46, 69
Erneuerung von Bauten 32, 34, 36
Ersatzabgabe (Parkplatze) 21, 31
Ersatzvornahme 45
Erschliessung 14-20 19-22
Erschliessungsbeitrage 18 20, 22
Erschliessungsetappen 14,15
Erschliessungsplan 7
Erstwohnungsanteil 13
Erweiterung von Bauten 32, 34, 36

48



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011
F
Fahrnisbaute 21 32
Farbgebung 25
Fassaden 25
Feinerschliessung 17,19
Feldgehdlz 27
Fenster, -flachen 30
Fertigstellung einer Baute 81 47, 48
Feuerpolizeiliche Bestimmungen 38
Firmenschilder 29
Firsthbhe 65, 67 13
Flisse 11
Foérderung der Erschliessung 14
Forstwirtschaftszone 6
Freihaltezone 56
Freizeitraum 38
G
Garagen 35
Garagenzufahrt, -ausfahrt 34
Gartenbauliche Nutzung 57,60 9
Gebaudeabstand 65, 69 27
Gebaudehdhe 65, 67 13
Gebéaudelange 65, 68
Gebéaudeunterhalt 45 31
Gebiihren (Baubewilligungsverfahren) 84
Gefahrengebiet 12
Geltungsbereich 1 2
Geltungsdauer der Baubewilligung 81 47
Gemeingebrauch, gesteigerter 46
Gemeinschaftsantenne 21, 30
Geschlossene Bauweise 72
Geschosshdhe 30
Geschosszahl 48 29
Gesundheitspolizeiliche Bestimmungen 38
Gestaltung der Bauten 24
Gestaltungsbaulinie 73

49



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Gewésserabstand 32 11
Gewerbezone 53, 65
Grenzabstande 24
Grenzbauten 72 24
Groberschliessung 14-16, 18
Grundbuchanmerkung 11,69, 70, 79
Grunderschliessung 14-16, 18
Grundwasser- und Quellschutzzone 64

H

Haft 57
Hecken 27

Hinweistafeln 21,29
Hochbauverbot 25, 26

Hygiene 39

|

Immissionen 42

Industriezone 54, 65

Inkrafttreten 89 58, 59
Isolation 40

K

Kantonale Planung 3-6

Kantonsbeitrag (Nutzungsplanung, Regionalpla-

nung) 18
Kehrichtbeseitigung 16

Kernzone 48, 65

Kiesgrube 31,59
Kinderspielplatze 38 14, 29
Klage, privatrechtliche 77 41
Kleinbauten 21

Konstruktion, Sicherheit 30
Kulturobjekte 11
L

Lagerplatze 21, 31

Lagerzone 59

50



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Landflache, anrechenbare 66

Landschaftsbild, -schutz 24,28, 29 11, 30

Landschaftsschutzzone 63 11

Landumlegung 12, 71 23

Landwirtschaftszone 60 9, 50

Larm 41,42, 44,65

Lichtentzug 25

Lichtreklamen 29

Liftanlage, -schéachte 30

Linthkanal 32 11

Léschwasser 30

M

Materialabbau 21, 31

Mauern 21,22, 28 32

Mehrausn(tzung 8, 65

Mindestmasse (Geschosshéhe) 30

Modell 74

Motorfahrzeugabstellplatze 35, 36

N

Naturobjekte 45 11

Naturschutzzone 62 11

Nebenbaute 24

Niveaulinie 13

Niveaupunkt 13

Nutzungskonzentration 71

Nutzungsplan 6 7

Nutzungsplan, Verfahren 9 15, 16, 54
Wirkung (Verbindlichkeit) 15

Nutzungsplanung, Anpassung 51
Kantonsbeitrag 18

Nutzungstibertragung 70

Nutzungszone 6 7

o

Offentliche Gebaude 30

Offentliche Gewasser (Nutzung) 46

51



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Offentlicher Grund (Nutzung) 46

Offentlicher Luftraum (Nutzung) 46

Offentliche Werkleitungen 37

Ortsbild, -bildschutz (Gebiete) 25, 28, 29 11, 30

P

Parkplatze 35, 36

Pflanzenschutz 11
Planungsmittel s. Bauordnung, Erschliessungsplan,

Nutzungsplan, Richtplan, Uberbau-

ungsplan
Planungszone 13 17
Privateigentum, Nutzung f. 6ffent. Zwecke 47
Private Werkleitungen 37
Profile 75 32
Publikation (Baugesuch) 77 38
R
Raumgrésse 30
Rechtsschutz, -mittel 9-11,73,77,88 39, 54-56
Reklamen 21,22, 29
Revers 79
Richtplan der Gemeinde 5
Richtplan, kantonaler 3,5,6
S
Schadenersatzanspriiche 42
Schallschutz 41
Schattenwurf 25, 29
Schnurgerlst 48
Schrebergartenzone 57
Schutzbestimmungen fir Bauarbeiten 44
Schitzenswerte Bauten 25
Schutzzonen 56, 62-64 11
Seen 11
Sicherheit, baupolizeiliche 45 31
Sicherheit im Verkehr 33
Sondernutzung (6ff. Grund od. Gewasser) 46

52



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Sonnenentzug 25
Spielplatze 38

Steinbriche 59
Strafbestimmungen 86 57
Strassenabstand 32

Stitzmauern 21,22, 28

T

Teilung eines Uberbauten Grundstlcks 70

Terraingestaltung, -veranderung 21, 24, 28 32
Treppen, -hduser 30
U

Uberbauungsplan 8,71,73 14, 29
Uberbauungsplan, Kosten 12

Uberbauungsplan, Verfahren 8,10, 11 14
Uberbauungsvorschriften 65 13
Ubergangsbestimmungen, -regelung 49-52
Uberlagerte Zone 6

Ufer 11
Ufergehdlz 27
Umgebungsgestaltung 24,25

Unterhalt baulicher Anlagen 45 31
Untergeschoss 39

\"

Verantwortlichkeit 85

Verfahren, Baubewilligung 74-77 32, 37, 38
Verkehrsanlagen 34-36
Verkehrssicherheit 29, 33
Versorgungsanlagen 37

Verwirkung (Baubewilligung) 47
Vollgeschoss 29
Vollzug 3 53
Vorbauten 46

Vorbescheid (Bauvorhaben) 80

Vorplatz 34

Vorpriifung, Baugesuch 76 37

53



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

w

Waldabstand 32 11
Warmedammung 38, 40

Werkleitungen 37

Widerhandlungen 45
Widerrechtliche Bauten 46
Wiederaufbau 26
Wiederherstellung des gesetzmassigen Zustan- 87 46
des

Wohn- Gewerbezonen 52, 65

Wohnhygiene 39 30
Wohnwagen 21 32
Wohnzonen 50, 65

y4

Z&une 21,22, 28

Zeltplatz 32
Zimmerhéhe 30
Zone fir 6ffentliche Bauten und Anlagen 51

Zone mit noch nicht bestimmter Nutzung 55 10
Zonenarten 6, 48-64 7-11
Zonenfremde Bauten 34, 36
Zonenschema 65

Zone Ubriges Gemeindegebiet 61

Zonenvorschriften 65 13
Zufahrten 34

Zusammenbau von Gebduden (Grenzbau) 72

Zustandigkeit

Zweck 2 1
Zweckéanderung von Bauten 32, 34, 36

54



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen

01.07.2011

Anhang Bilder

Art. 32 Strassen-, Wald- u

nd Gewasserabstand

Waldareal:
(L o} )1(;"’"\,\ g o
PRSIV M S R R N I
o 3 L\. JJ ~rAdp—— WA —o
L3
J t’(: P,b ¢ O.o’
[V e J
ary, ¢ -'.. v
AN+
N o b Cod
e o A
)t tﬁ’..:“\
3 I
e "_ﬂ’\j‘(‘ 0. ’;
¢ o 50'\
(""‘\”\ L 5) NV W,
) *2m 4
. o ) /"JT'\)
v v
{ .. f
(\"’\b o d)
[ S
¢ K 1
(RO
Gewadsser:

A

WA = Waldabstand

rGWA—-

GWA =

i15m

Gewdsserabsiand

- Linthkanal

- Uebrige Gewdsser 30m
innerhalb Bauzone 5m
ousserhalb Bauzone ISm

55



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Art. 34 Zu- und Ausfahrten

7
é E”.-".-f‘fa"ff’ff.-";"fff
* =%

mif, Bidibl FR-1. 1
we man, 5% iac man 15

5 ¢ Shrosse
T & Trothoir
i Galdie

ELT Y

[P —— |

Garoge

56



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Art. 66 Ausnlitzungsziffer

w
"

Fahrbahn- und Trottoirflachen im
Eigentum der Gemeinde

Flache o anrechenbare Grundsticksfidche

arrechenbare Grundsticksfidche

infoige Nutzungsibertragung

a+d onrechenbare Grundsticksfidche

@™
r
"

Baulinie

[: massgebende Parzelle

Waldareal Y

Erdgeschoss

W

A

<l

77O
LT,
‘.:.-‘,‘Iillliilllliim SSUEEE

]
' Abstelirdume, Gorage
)
]

—— -

Voligeschoss

s ——-

(4

(Abstelrdume,Garage N\
e
m ;m&rcchcnbou Brutto-Geschoss - ////[J‘ /z/l:i
/1 fldche

Dachgeschoss 30cm
b = Mauer -, Wandquerschnitt

S5

\ Raumhéhe Z1.60m

57



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Art. 67 Gebaude- und Firsthohe

I —
&
l h3
H3 |
Ha
GH= Gebdudehdhe GH:=hix h2+h3+he NP z HI+H2+ H3+H4
FH=Firsthdhe 4 4
NP= Niveaupunkt
Schragdach:
T T
Flachdach:
7 \\
7 \\
s N
7
AN
e & N
-, NI Attika- N
ad \""’ gesc N
>

-GH"’

r@‘.’ .353,—]

58



Gemeinde Glarus-Nord, Bauordnung Niederurnen 01.07.2011

Art. 68 Gebaudelange

L =Gebdudelinge
A = eingeschossige Anboute

(sichtbare Hdhe bis 3.30m und
Grundfldche bis 50 m2)

N

N >

B,

DI

D

\

' | i 1
:‘*4 ] L :

— =

ousgemitieite Grenzlinie

Art. 72 Geschlossene Bauweise

A
\
o

]
-
N\

59



